
1

111 Hlavní záhlaví – jméno akce
711 Vedlejší záhlaví – jméno akce

(811 Vedlejší záhlaví pro edici – jméno akce)

Hana Vochozková
KIC ÚVT MU Brno

vochozkova@ics.muni.cz

srpen 2019



2

MARC 21
I.

111 Hlavní záhlaví – jméno akce

neopakovatelné pole
711 Vedlejší záhlaví – jméno akce

opakovatelné pole
811 Vedlejší záhlaví pro edici – jméno akce

opakovatelné pole

První indikátor

Indikátor formy jména
0   Invertovaná forma jména
1   Jméno jurisdikce
2   Jméno v přímém pořadí

2? $aKonference archivářů$n(9._:$d2001_:$cOpava,_Česko)



3

MARC 21
II.

Druhý indikátor

111

# Nedefinován

711

Typ vedlejšího záhlaví
#   Typ nespecifikován
2   Analytické záhlaví

(tj. popisná jednotka obsahuje dílo, pro které se vytváří vedlejší záhlaví 

– zpravidla záhlaví typu Autor/Název)

811

# Nedefinován



4

MARC 21
III.

Podpole

Jmenná část
$a Jméno akce nebo jurisdikce jako vstupní prvek (NO)
$q Jméno akce následující ve vstupním prvku za jménem jurisdikce 

(NO)
$d Datum konání akce (NO)
$c Místo konání akce (NO)
$e Podřízená složka (O)
$j  Slovní označení role (O)

$u Příslušnost ke korporaci/adresa (NO)

$4 Kód role (O)



5

MARC 21
IV.

Podpole

Názvová část
$t Název díla (NO)
$f Data související s dílem (NO)

$h Médium (NO) [711/811]

$i Označení vztahu (O) [711]

$k Podzáhlaví pro formu (O)

$l Jazyk díla (NO)

$p Název části/sekce díla (O)
$s Verze (NO) [711/811]

$v Označení svazku/pořadí (NO) [811]

$x Mezinárodní standardní číslo seriálu (ISSN) (NO) [711]



6

MARC 21
V.

Podpole

Pro jméno a název
$g Další různé informace (NO)

$n Číslo části/sekce/akce (O)

Kontrolní podpole
$w Číslo bibliografického záznamu (O) [811]

$0 Číslo autoritního záznamu (O)

$3 Bližší určení dokumentu (NO) [711]

$5 Kód instituce (NO) [711]

$6 Propojení v jiném písmu (NO)

$7 Kontrolní podpole (NO) [811]

$8 Propojení souvisejících polí (O)



7

MARC 21
VI.

akce (konference atd.) = druh korporace = platí stejná pravidla

pole X10

• pojmenované akce zapisované pod korporací
• = akce, jejichž jediným názvem je obecný výraz (Výroční zasedání, 

Meeting, Sitzung apod.) 
X10 2? $aSvaz československých spisovatelů.$bSjezd

$n(4._:$d1967_:$cPraha,_Česko)

pole X11

• akce, zapisované přímo pod vlastním jménem
X11 2? $aNárodní konference o bibliografii v ČSR$n(2._:$d1981_:

$cBrno,_Česko)



8

Volba selekčních údajů
I.

Volba selekčního údaje = co zapíšeme

=konference, které mají autorský podíl na vzniku díla/vyjádření/provedení

hlavní a každé vedlejší záhlaví (tj. selekční údaje jmenné) musí odpovídat 
popisným údajům v záznamu

=   všechny konference, které chcete uvést v selekčních údajích, musíte 
současně uvést v deskriptivní podobě (tj. tak, jak jsou uvedeny ve 
zdroji) v některém z popisných údajů (zpravidla v polích 245 a 5xx)

111 2# $aKonference o slangu a argotu$n(8._:$d2008_:$cPlzeň,_Česko) 
245 10 $aSlang a argot_:$bsborník přednášek z 8. konference o slangu a 

argotu konané v Plzni ve dnech 26.-27. února 2008 



9

Volba selekčních údajů
II.

pole 111

• konference, která má hlavní autorskou odpovědnost za vznik díla
• je-li takovýchto konferencí více pak pouze 1. z nich

pole 711

• další konference s hlavní autorskou odpovědností tj. 2. a další
• konference s další (ne hlavní) autorskou odpovědností



10

Volba selekčních údajů
III.

hlavní odpovědnost korporace za dílo je stanovena v užším rozsahu než u osob

kategorie dokumentů: 

• a) díla administrativního charakteru zabývající se korporací samotnou nebo 
její činností, způsobem práce, financemi a/nebo působením nebo jejími 
úředníky, personálem a/nebo členstvím (členy)nebo jejími prameny 

• b) díla, která zaznamenávají kolektivní myšlení korporace (zprávy 
z komisí, výborů atd., oficiální údaje o vnější politice korporace) 

• c) díla zaznamenávající jednání legislativních, soudních, vládních a 

dalších korporací



11

Volba selekčních údajů
IV.

• d) díla, která jsou zprávami o kolektivních aktivitách - konferencích 
(sborníky...), expedicích (výsledku výzkumu...) nebo událostech (výstavách, 
veletrzích, festivalech...) splňujících definici korporace za předpokladu, že 
konference, expedice nebo událost je v popisovaném zdroji uvedena 

• e) díla, která jsou výsledkem společné aktivity skupin interpretů jako 

celku za předpokladu, že odpovědnost skupiny přesahuje rutinní provedení 

• f) kartografické dokumenty pocházející od jiných korporací, než které jsou 
odpovědné pouze za jejich vydání a distribuci 

• g) právní dokumenty následujících druhů: zákony, dekrety hlavy státu, 
nejvyššího představitele nebo nejvyššího výkonného orgánu, návrhy zákonů, 
správní předpisy, ústavy, soudní řády, soudní rozhodnutí, soudní protokoly 

• h) pojmenovaná individuální umělecká díla jednoho nebo několika 

umělců vystupujících jako korporace 



12

Zápis selekčních údajů
Obecné pravidlo

Zápis selekčního údaje = jak zapíšeme

preferované jméno = jméno, pod kterým je konference běžně známa



13

Zápis selekčních údajů
Volba mezi různými formami/podobami téhož jména I.

• pro volbu správné podoby jména konference (pravopis, 
iniciály/rozepsaná jména apod.) se přednostně používá 
Soubor národních autorit

http://aleph.nkp.cz/

• příručka Metodika tvorby korporativních autorit podle RDA 

http://autority.nkp.cz/jmenne-autority/metodicke-materialy/metodika-
korporace-cvicne_2/

• je-li u jména konference faktická nebo katalogizační chyba 
převezmeme autoritní podobu, ale na chybu upozorníme Oddělení 
národních autorit 
http://autority.nkp.cz/kontakty/



14

Zápis selekčních údajů
Volba mezi různými formami/podobami téhož jména II.

pokud konference není uvedena v bázi národních autorit 

(pořadí je závazné)

• soubor autorit Library of Congress 
(pouze pro zahraniční konference - všechny) 
http://authorities.loc.gov/ 

• kvalifikátory se překládají do češtiny (výjimkou jsou kvalifikátory 
tvořené jmény institucí)
LC: World Trade Union Congress _(2nd_:_1949_:_Milan,_Italy)
NK ČR: World Trade Union Congress _(2._:_1949_:_Milán,_Itálie)

• další prameny



15

Zápis selekčních údajů
Volba mezi různými formami/podobami téhož jména III.

nelze-li jméno konference ověřit v žádných dostupných pramenech

• použije se podoba jména použitá v popisovaném zdroji

• u jmen konferencí v jazycích používajících jiné než latinkové písmo

Transliterace nelatinkových písem
https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/

transliterace-nelatinkovych-pisem/transliterace-nelatinkovych-pisem

Doporučení pro přepis nelatinkových písem do latinky. 2., dopl. vyd. 
Praha : Národní knihovna České republiky, 2006. (Standardizace ; č. 27). 
ISBN 80-7050-509-5

tabulky Library of Congress http://www.loc.gov/catdir/cpso/roman.html

• i v případě přebírání jmen konferencí z pramenů používajících jiný 
přepis se doporučuje dohledat správný tvar



16

Zápis selekčních údajů
Výpustky

úvodní mluvnické členy

(s výjimkou případů, kdy chceme řadit záhlaví pod členem)

označení pořadí, intervalu nebo roku konání

2? $aKonference archivářů$n(9._:$d2001_:$cOpava,_Česko)
nikoli 
2? $a9. konference archivářů



17

Zápis selekčních údajů
Kvalifikátory I.

$a u nejednoznačných a zaměnitelných názvů
2? $aOsivo a sadba_(seminář)$n(10._:$d2011_:$cPraha,_Česko) 

$n Číslo akce

arabská číslice 
řadová číslovka v českém tvaru 

$d Datum konání akce

= rok konání
přesné datum pouze v případě, kdy by bylo nutno rozlišit dvě akce 

stejného jména pořádané v témže roce



18

Zápis selekčních údajů
Kvalifikátory II.

$c Místo konání akce

jméno místa v české formě, pokud existuje
u více než 4 míst konání pouze země, v které/kterých se akce konala
za jménem místa se uvádí i jméno země (pozor místa v Austrálii, Kanadě, 

Spojených státech amerických, na Britských ostrovech  …)
pro ověření správného tvaru geografických jmen se používá soubor geografických 

autorit – součást Souboru národních autorit
http://aleph.nkp.cz/

2? $aKonference archivářů$n(9._:$d2001_:$cOpava,_Česko)

2? $aDny evropského filmu$n(14._:$d2007_:$cPraha,_Česko;$cBrno,_Česko)

2? $aFebiofest$n(22._:$d2015_:$cČesko)

2? $aAutomotive Software Workshop$n(1._:$d2004_:$cSan Diego,_Kalifornie)



19

Zápis selekčních údajů
$e Podřízená složka, $7 Číslo autority a $4 Kód role

$e Podřízená složka

2? $aAcademia film Olomouc_(festival).$eOrganizační výbor

$7 Číslo autority 

= číslo autority v rámci souboru národních autorit

2? $aINFORUM_(konference)$n(22._:$d2016_:$cPraha,_Česko)
$7ko2016921353 

[konference je uvedena v souboru autorit pod číslem ko2016921353] 

2? $aINFORUM_(konference)$n(17._:$d2011_:$cPraha,_Česko)
[konference není uvedena v souboru autorit] 

$4 Kód role

2? $aSeminář ASŘ$n(32._:$d2007_:$cOstrava,_Česko)
$7kn20070924004$4aut


